
 

Il Ministro dell’università e della ricerca 
 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO CONCESSIONE LOGO E PATROCINIO 
MINISTERO UNIVERSITA’ E RICERCA 

 
IL MINISTRO 

 
 
VISTO Il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, a  

norma dell’art. 11 della l. 15 marzo 1997, n. 59”, come da ultimo modificato dal d.l. 9 gennaio 2020, n. 1 
(conv. con modif. dalla l. 5 marzo 2020, n. 12), e in particolare gli artt. 2, co. 1, n. 12), 51-bis, 51-ter e 51-
quater, concernenti l’istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca, “al quale sono attribuite le 
funzioni e i compiti spettanti allo Stato in materia di istruzione universitaria, di ricerca scientifica, 
tecnologica e artistica e di alta formazione artistica musicale e coreutica”, nonché la determinazione delle 
aree funzionali e l’ordinamento del Ministero; 

 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 164, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’università e della 
ricerca”; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 165, modificato 

e integrato con il decreto 6 aprile 2023, n. 89, recante: “Regolamento concernente l’organizzazione degli 
Uffici di diretta collaborazione del Ministero dell’Università e della Ricerca e dell’Organismo indipendente 
di valutazione della performance”; 

  
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica in data 21 ottobre 2022, con cui la Sen. Anna 

Maria Bernini è stata nominata Ministro dell’Università e della Ricerca; 
 
VISTO l’Atto di indirizzo politico istituzionale del Ministero dell’Università e della Ricerca per 

l’anno 2023, adottato con decreto del Ministro 6 febbraio 2023, n. 59, con il quale sono state individuate 
le priorità politiche per l’anno 2023 e sono stati forniti indirizzi per la programmazione strategica; 

 
CONSIDERATA la necessità di procedere a regolare la concessione del patrocinio e del logo del 

Ministero Università e della Ricerca quale forma di sostegno, a titolo gratuito, a iniziative ritenute di alto 
rilievo culturale, sociale, scientifico o didattico, e forma simbolica di adesione e una manifestazione di 
apprezzamento rispetto a iniziative considerate meritevoli in virtù delle predette caratteristiche; 

 
RILEVATO che tale forma di partecipazione istituzionale è particolarmente richiesta da persone 

fisiche e giuridiche, Enti e Associazioni che manifestano interesse costante a richiedere tale forme di 
condivisione al Ministero, come riconoscimento istituzionale di prestigio e risonanza, e che tale istituto 
accresce ed evidenzia l’immagine dell’amministrazione; 

 
RISCONTRATO che, peraltro, il fine identitario e di evidenziazione dell’immagine del Ministero 

è previsto quale punto nevralgico del Piano di comunicazione 2023 ed obiettivo di valore pubblico 
contenuto nel PIAO (Piano integrato di attività e di organizzazione) 2023/2025, di cui al decreto 
ministeriale 179 del 29 marzo 2023; 



 

Il Ministro dell’università e della ricerca 
 
 
RILEVATO che la fattispecie è soggetta alla normativa di indirizzo recata dalla Circolare 

Presidenza Consiglio dei Ministri n. 4713 del 10 giugno 2019, cui ci si conforma e che si applica; 
 
RITENUTO necessario quindi procedere alla regolamentazione della fattispecie disciplinando le 

modalità e i limiti di concessione del patrocinio e del logo istituzionale 
 
 

D E C R E T A 
 

Articolo 1 
È adottato il Regolamento per la concessione del patrocinio e l’uso del logo istituzionale del 

Ministero dell’Università e della Ricerca, comprensivo di allegata modulistica e informativa privacy , a 
garanzia della correttezza nel trattamento dei dati conferiti dai richiedenti. 

 
Articolo 2 
Il presente decreto è trasmesso agli Organi di controllo per la registrazione ed è pubblicato nel 

sito istituzionale del Ministero. 
 
Il decreto non comporta oneri per il bilancio dello Stato. 
 
 

 
 
 

                 IL MINISTRO  
            Sen. Anna Maria Bernini  


		2023-12-07T17:56:11+0000
	BERNINI ANNAMARIA


		2023-12-11T07:43:06+0100
	protocollo




